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Johnsonas Atmeta Kanados, Indijos ir 120,000 Demonstravo ir 
Pakistano Kreipimąsi Sulaikyt Atakas Reikalavo Sulaikyt Karą

JOHNSON CITY, Tex. — 
Prezidentas Johnsonas sutiko 
Velykas pasišaukdamas į savo 
rančą reporterius šeštadienį ir 
pateikdamas jiems pareiškimą, 
kuriame jis tvirtai atmeta Ka-

kad Pietų Vietnamo žmonės, 
nepaisant jau partizanų, nuola
tos kelia maištus prieš ameri
kiečių palaikomas vyriausybes, 
persversmai vyksta vienas po i 
kito, prezidentas sako, kad toj

REIKALAUJA MARINŲ
OFENSYVOS PIETUOSE

DANANG. — Visa ėdė Pietų
Vietnamo generolų, kurie savo

WASHINGTON. — Praėjusį 
šeštadienį čia prie Baltųjų Rū
mų demonstravo apie 20,000 
studentų, reikalaudami, kad

Kitą demonstraciją, kurioje da
lyvavo apie 100 žmonių, suren
gė Young Americans for Free
dom, dešiniųjų organizacija.

nados, Indijos, Pakistano ir ki- paties nori ir Pietų Vietnamo 
tų šalių kreipimąsį, kad Jung-i žmonės, ko siekia ir Jungtinės 
tinęs Valstijos sulaikytų bom-, Valstijos.
bardavimus Šiaurės Vietnamo, 
kad sudarius palankesnes sąly
gas pradėjimui derybų taikos 
atsteigimui Vietname.

Girdi, jokia žmogiška jėga 
nepriversianti Jungtinių Vals
tijų apleisti Fjietų Vietnamą. 
Jokių sąlygų Jungtinės Valsti
jos nepriimsiančios. Bombarda
vimai būsią tęsiami ir toliau. 
Jei kas nori tartis, tai — pra
šom. o karas bjus vedamas be 
pertraukos. t

Jungtinių Valstijų, siekis 
Vietname esąs tas pats, kaip ir 
buvo. Tai yra, užtikrinimas Pie
tų Vietnamu! nepriklausomy
bės, su teisėmis, laisvai palai
kyti ryšius su kilo tik nori.

Bombardavimą Šiąurės Viet
namo teisino tuomi,1 kad būk 
Šiaurės Vietnamas siunčiąs 
partizanus iri paramą į Pietų 
Vietnamą. 1 1 .

Prezidento pareiškimas, ne
žiūrint to. kad jis pasisako už 
derybas, davė suprasti, kad rei
kalas išspręstas: Pietų Vietna
mas turi būti toks, kokio nori 
Jungtinės Valstijos, patinka 
kam ar ne. Visai nepaisydamas, {?"*** w j ■ ■ ii — I i-" . —i»ai

Nantas Dešininiu 
Sukilimas tausoje

VIENTIANE. — Apie 300 
kariuomenės, stovinčios Paksa- 
no mieste, apleido kareivines ir 
pradėjo žygį linkui sostinės.

Jų vadovui yra pabėgęs ge
nerolas Phoumi Nosavan.

Tai jau antras toks sukili
mas kelių savaičių bėgyje. 
Prieš tris savaites generolo No- 
savano sukurstyta kariuomenė 
buvo sukilus Thakhek apylin
kėje. Vyriausybės armijai pri
buvus, sukilėliai išlakstė.

Generolas Phoumi Nosavan 
visą laiką maištavo prieš neut-

Taip dalykams stovint, sun- 
j ku įsivaizduoti, kokiu būdu ga
li būti pradėtos derybos. Nesi
mato jokio pagrindo.

Tuo tarpu JAV siuntinėja 
šimtus orlaivių bombardavimui1 
Šiaurės Vietnamo. Prie to, jos 
siunčia orlaivius robotus žval
gymui Kinijos. Šiuos robotus 
pakelia kiti orlaiviai, paleidžia 
ir paskui juos kontroliuoja ra
dio. Atlikus žvalgybą, jie nu- 

j leidžiami Pietų Vietname para- j 
i Siutais.

į Maskvoje Lankėsi 
Vietnamo Atstovas

MASKVA. — Čia lankėsi < 
Šiaurės Vietnamo atstovas, Le 
Huan, pirmas Šiaurės Vietna
mo Darbininkų Partijos sekre- 

i torius, prezidento Ho Chi Mihn 
j pirma ranka.

- Bendrame pareiškime, pada
rytame po pasitarimo, Tarybų

■ Sąjungos vyriausybė pažada 
; siųsti į Šiaurės Vietnamą sava- 
; norių, jeigu JAV atakos didės 
: ir Šiaurės Vietnamas prašys 
; pagalbos.

Čia taipgi lankėsi Ugandos 
atstovai. Bendrame pareiškime 
pasmerkiamas amerikiečių ka
ras Vietname.

Uganda randasi prie Kongo. 
Tšiombės baltieji samdiniai bu
vo kelis sykius įsibrovę į Ugan
dos teritoriją.

REMIA SUGESTIJĄ 
SULAIKYT ATAKAS

MONTREAL. — čia kalbėjo 
George F. Kennan, buvęs JAV 
ambasadorius Tarybų Sąjungoj 
ir Jugoslavijoj, ir pasisakė už

komandoje turi virš 200,000 
kariuomenės, reikalauja, kad 
8,000 Jungtinių Valstijų mari
nų, kurie dabar randasi Pietų 
Vietname, būtų pasiųsti į ofen- 
syvą prieš partizanus.

Nežiūrint baisių atakų iš oro, 
dujų, napam bombų ir kitokių 
priemonių, partizanų jėgos ge
rai laikosi.

KAM SIEKIA SOCIALIZMO, 
NEGAUS PINIGŲ

WASHINGTON. — Ameri
ka ir eilė kitų kapitalo šalių 
atsisakė Ghana respublikai 
duoti keletą šimtų milijonų do
lerių skubiai reikalingos pa
skolos, sutvarkymui savo iš
mokėjimų užsienio šalims.

Atsisakymo priežastis ne
skelbiama. Bet kalbos eina, kad 
daugiau kaip aišku, jog Ghana 
pinigų negauna todėl, kad sie
kia socializmo ir glaudžiai su
gyvena su socializmo šalimis.

Suėmė Partizanu
Ryžiu Atsargas

SAIGON. — Valdžios kariuo
menė netoli sostinės užtiko di
džiulius partizanų ryžių atsar
gos sandėlius.

Sakoma, kad sandėliuose bu
vo tiek ryžių, kad jų būtų už
tekę visus metus maitinti 25,- 
000 vyrų.

Pulkininko John G. Hill pra
nešimu, užtikti ryžiai buvo su
naikinti. Kartu su jais sunai
kinti ir 21 sunkvežimis ry
žiams vežioti į džiungles par
tizanų reikalui.

būtų sulaikytas karas Vietna- Tokie tai elementai pasirodė
me. Dalis demonstrantų tęsė 
pikietavimą ir velykų dieną.

Demonstraciją surengė Stu
dents for Democratic Society.

Pikietininkai velykų dieną 
nešiojo plakatus su ūbaisiais: 
“Mes nenorim kariauti Vietna
me”, “Duokit mums faktus —
ne fantazijas — apie Vietna
mą”.

Kaip ir galima buvo tikėtis, 
Amerikos Nacių Partija suren
gė priešingą demonstraciją. 
Dalyvavo apie tuziną nacių.

——

Su Skurdu Turi
Kovoti Skurdžiai

prezidento Johnsono draugais.
Studentams demonstrantams 

prie Washingtono paminklo pa
sakė kalbą senatorius Ernest 
Gruening, demokratas iš Alas- 
kos. Jis pabrėžė, kad Jungtinės 
Valstijos terliojasi Vietname 
jau 100 metų, nepaisydamas
tarptautinių obligacijų ir pasi
žadėjimų.

Demonstracijos velykų dieną 
prieš karą Vietname įvyko ir 
kitur, pavyzdžiui, Kanadoje, 
Anglijoje ir t. t.

Popiežius, kalbėdamas į 100,- 
; 000 žmonių, taipgi išreiškė 
į troškimą, kad karas užsibaig- 
tų, kad žmonės rištų savo ne
susipratimus ne ginklu, bet per 

; derybas.
‘ Anglijoje dalyvavo demonst-

WASHINGTON. — Atstovų ; • ■ ■ - - K nnn, , , , . racijoje virs 5,000. Buvo atvv-buto pokomitetis buvo pasi- , . . .. . .. ...... ! kusių ir is kitų salių. Daugiau-kviPTPQ ir du rikacripoinc nparnq 1 . . . , , . „
&! šia nuklmio nusiginklavimo sa- 

lininkai. Jie reikalavo sulaikyti 
karą Vietname. Mitinge Trafal-

kvietęs ir du čikagiečius negrus 
papasakoti, ką jie mano apie 
karą su skurdu.

Vienas jų, Lyiward Steven- gar Skvere buvo aštriai pasi- 
son, papasakojo, kad Čikagoje sakyta prieš amerikiečių karą 
karo su skurdu nėra. Jis kėlė ’ Vietname.
mintį, kad su skurdu Čikagoje 
“kovoja” tie, kurie važinėja 
“kadilakais" ir valgo “steikus" 
trijų colių storumo. Ir jo nuo
mone, kol skurdžiams nebus 
leista kovoti su skurdu, tokio 
karo nebus.

Toronte demonstracijoj iš 
! Queens parko į City Hali da- 
: lyvavo arti 600 žmonių. Vado- 
1 vavo Dr. David Gauthier iš 
: Toronto universiteto.

ralistinę valdžią. Vienu tarpu 
buvo paėmęs galią. Sakoma, 
kad jis tuomet turėjo ameri
kiečių paramą. Galimas daik
tas, kad ir dabar jis diriguoja 
sukilėliams iš Tailando, kur jis 
randasi, su amerikiečių prita
rimu.

Kanados ir kitų šalių sugestiją, 
kad oro atakos ant šiaurės 
Vietnamo būtų pertrauktos.

Jis sakė, kad reikalas Viet
name labai rimtas ir JAV turi 
kreipti atydą į savo draugų pa

tarimus. *

KINIEČIAI KVIEČIA 
IŠVYT AMERIKIEČUS

HONG KONG. — Kinijos 
komunistų partijos politinio 
biuro du vyresnieji nariai pa
kartojo Kinijos pasižadėjimą 
padėti Vietnamu!. Jie kvietė vi
są pasaulį prisidėti prie Kini
jos ir padėti išvyti amerikie
čius iš Vietnamo.

Vienu iš tų narių yra Pekin- 
go majoras Pen Chen.

SEOUL. — Pietinės Korėjos 
prezidento Chung Hee Park vy
riausybė griebiasi griežtų prie
monių prieš opozicionierius ir 
demonstrantus, kurie priešingi 
Pietų Korėjos sutikimui at- 
steigti diplomatinius santykius 
su Japonija.

Policija jau suėmusi 1,172 
asmenis. Jų tarpe esą 401 as
muo iš opozicinių partijų.

MASKVA. — Tarybų Są
junga kosmonautikos muzieju
je stato didžiulį kosminį laivą 
šimtui “kosmonautų”. Laivas 
stovės vietoj muziejaus patal- 
puose.

Muziejaus lankytojai galės į 
laivą įsėsti ir iš jo matyti vis
ką, kas matosi tikram kosmi
niam laivu! skriejant aplink 
Žemę.

Vienu kartu į laivą galės su
eiti net 100 "kosmonautų” — 
muziejaus lankytojų.

į Ho Chi Mitino Problema 
i Esanti Labai Sunki

TORONTO, — Unitarianų 
kunigas Rev. John Morgan iš
reiškė nuomonę, kad Šiaurės 
Vietnamo prezidento Ho Chi 
Mihno problema nepaprastai 
svarbi ir reikalaujanti geleži
nių nervų. Ho Chi Mihn jau 75 
metų amžiaus. Nei vienas lyde
ris neturėjęs tokių sunkių rei
kalų,

Morgano manymu, Ho Chi 
Mihn turįs iškentėti amerikie
čių atakas, kol jie pavargs ir 
nutrauks atakas, neįvėlus pa
galbos iš užsienio.

Nuo jo labai daug priklau
santi padėtis Pietų Vietname. 
Tenai, akyvaizdoje tokių baisių 
jėgų, esą lengva netekti lygsva
ros ir įpulti į desperaciją.

Vietname kantrybė ir ryžtas 
esą svarbiausia ne tik dėl Viet
namo, bet ir dėl viso pasaulio 
taikos. 1



2 Puslapis

Sako Kąlaliky Bažnyčia “Ligota Pabaisa’*
“Persilpna Gyventi... Perstipra Mirti”

N. AUKŠTUOLIS

Bėdų bėdos kamuoja libera-, lose. Net ir kunigai.
lūs, konservatus, net ir komu- i Bažnyčia, sako jis, varžo 
nistus (nesutikimas tarp Kini- meną ir kultūrą.
jos ir arybų Sąjungos), bet ne- 
mžiau jos spaudžia ir religinin- 
kus. Jie dar labiau susirūpinę 
savo likimu.

Kanadoje, vieno protestonų 
dvasiškio prašomas Pierre Ber- 
ton, plačiai pagarsėjęs rašyto
jas, televizijos asmenybė, para
šė knygą apie protestonų baž
nyčią. Savo knygoje jis begai- 
lestingai kritikuoją bažnyčios 
atsiskyrimą nuo gyvenimo, nuo 
žmonių interesų. Nors jis pats 
skaitosi ateistu, bet jis visgi 
mokina 1 bažnytininkus, kaip 
pasitaisyti.

Šiomis dienomis Jungtinėse
Valstijose pasirodė knyga apie 
katalikus. Edward M. Keating 
paraše knygą “The Scandal of 
Silence” (Tylėjimo Skandalas), 
kurioje jis nemažiau akėja ka
talikų bažnyčią. Kadangi lietu
viai. didžiumoje katalikai, tai 
pakalbėsime plačiau apie šią 
knygą.

Keatingas yra redaktorius
laikraščio Ramparts ir yra ži-' 
nomas kaip liberališkesnių ka
talikų spoksmenas. Jis sako, I 
kad katalikų bažnyčia Jungti-! 
nėse Valstijose yra parapijinis,! 
kunigų valdomas, antiintelek- 
tualinis, antikultūrinis geto.

“Katalikų subkultūra (Jung
tinėse Amerikos Valstijose),” 
sako Keatingas, “yra ligota pa
baisa (monsteris) — persilp- 
nas gyventi ir perstiprus mir
ti”.

Rašytojas sako, kad katalikų 
bažnyčia Jungtinėse Valstijose 
yra vyriausiai airiška, autori
tarinė. Airišiai dvasiškiai, ku
rie istoriniai valdę Airiją dik
tatoriškai, ir dabar tebediktuo- 
ją Airijoje visame gyvenime. 
Taį buvę perkelta ir j Jungti
nes Valstijas.

Kalbėdamas apie rasinį klau
simą, rašytojas sako:

‘’Bažnyčia (ir čia aš turiu 
mintyje ■visus katalikus, para
pijiečius ir kunigus) elgėsi be
gėdiškai rasinėj situacijoj, ku
ri kamiioja šią šalį...

“Jeigu aš. būčiau negras, aš 
juokčiaus! iš katalikų bažny
čios už aiškią jos veidmainys
tę”, sako rašytojas.

Katalikų apšvieta Jungtinė
se Valstijose esanti tikras nie
kalas.

“Ji nėra nei katalikiška, nei 
apšvieta. Ji yra suvaržyta ir 
atžagareiviška — augimo anti- 
tezis.' Siaurai parapijinė ir ko
vingai antigoflistinė viskam, 
kas nekatalikiška...

i“Tai ne apšvieta, o indoktri- 
nacija.1, i Mokyklos nebando 
šviesti mūsų vaikus; jos bando 
nukalti katalikus...”

Katalikų kolegijos ir univer
sitetai esą žemesni už nekata
likiškus.

Studentai, kurie norį išsi
mokslinti, esą priversti siekti 
mokslo nekatalikiškose mokyk-

“Kadangi dauguma katalikų 
nesupranta meno”, sako Kea
tingas, “tai viskas, apie ką jie 
gali galvoti, tai cencūrą..

Katalikų geto

“Visai ne perdėjimas sakyti, 
kad daugelis katalikų visą sa
vo gyvenimą nei sykio nėra 
skaitę nekatalikiškos knygos, 
prenumeravę nekatalikišką žur 
nalą, nuėję į kino teatrą, ofi
cialiai neužgirtą vyskupo, ar 
turėję asmenišką nuomonę apie 
politiką, apšvietą, lyties reika
lus, jei nedavė inciatyvos ku
nigas ar diecezijos laikraštis...
Tas yra žinoma kaip katalikų 
geto. ..”

Katalikų laikraščiai, sako ra
šytojas, yra gėda draugijai ir 
įžeidimas inteligentiškumui. 
“Jie yra rašyta geto mentalu
mo išraiška... Lai katalikiška 
spauda pabando parašyti ką 
nors šalę dorovinio seilėjimo- 
si”.

E. M. Keating nėra bedievis, 
kaip Pierre Berton Kanadoje. 
Priešingai, jis yra katalikas. 
Bet galvojantis. Jis negali to
liau pakęsti katalikų bažnyčios 
atsilikimo nuo gyvenimo, užsi
darymo gete, nepaisymo kas 
dedasi aplink.

P. Berton, nors bedievis, 
taipgi mokina protestonus (nėr 
tiesioginiai ir visus kitus), kaip 
pasidaryti geresniais, kaip at
sistoti priešakyje žmonių inte
resų, kovoti už juos.

Jis sako, kad bažnyčios, pa
tinka kam ar ne, dar bus ilgą 
laiką, gal šimtus metų, tad ge
riau, kad jos veiktų ką nors 
naudinga, padėtų žmonėms.

Reikia manyti, kad šitokia 
kritika dalinai atsakominga už 
tai, kad nemažai dvasiškių da
lyvavo negrų kovose Jungtinė
se Valstijose už savo teises. To
ronte ir Ottawoje, pikietuose 
prie JAV ambasadų, buvo ma
tyti ir dvasiškių.

Mokytojy Klubas
Savo klubą įsteigė Tauragės 

mokytojai. Čia susidūrė dainos, 
šokio, scenos meno mėgėjai. 
Nemaža kūrinių iš Jubiliejinės 
dainų šventės repertuaro jau 
išmoko muzikos mokyklos dės
tytojo V. Adomaičio vadovau
jamas choras. Kolektyve dai
nuoja 50 miesto vidurinių mo
kyklų mokytojų, rajono švieti
mo skyriaus darbuotojų. Cho
ras ruošiasi pasirodyti visuo
menei su pirmuoju koncertu. 
Dramos ratelis repetuoja pjesę 
“Giliosios šaknys”. Pradėjo sa
vo veiklą šokių ratelis, sporto 
mėgėjų sekcija. Be to, galvoja
ma organizuoti dailiojo skaity
mo sekciją, meninę agitbriga- 
dą.

Liaudies Eaisas

Nuo neatmenamų laikų garsėja pamario meistrai nuosta
biais gintaro dirbiniais. Kiekvienais metais Klaipėdos “Dailės” 
kombinato gintaristai savo darbus ekspanuoja daugelyje pa
saulinių parodų ir mugių, šiemet klaipėdiečiai unikalius ginta
ro gaminius pradėjo eksportuoti į užsienį. Pirmoji apyrankių, 
sagių, vėrinių bei suvenyrų siunta netrukus iškeliaus j Japo
niją.

Nuotraukoje: Klaipėdos “Dailės” kombinato gintaro ce
cho markiruotoja Nijolė Zinkevičienė peržiūri kaklo vėrinius, 
paruoštus išsiuntimui į Japoniją.

ČIGONAI
Čigonais vadinami klajokliai, 

pasklidę po visą pasaulį. Jų 
vardas, matyt, kilęs iš graikiš
ko žodžio Athinganoi. Athinga- 
noi'— “nelieskite mūsų. Taip 
senovėje buvo vadinami vienos 
sektos nariai, o vėliau — atvy
kę klajokliai. Iš šio žodžio su
sidarė įvairios atmainos ir lie
tuvių bei latvių, rusų, vengrų, 
vokiečių, italų, turkų kalbose. 
Kitomis kalbomis jie dar vadi
nami “egiptėnais”, “liuli”, “bo
šą”, “karači”. Patys čigonai sa
ve neretai vadindavo “romais”. 
Jų yra ne tik Azijoje ir Euro
poje, bet ir P. bei Š. Ameriko
je, Afrikoje, Australijoje. Spė
jama, kad jų gali būti iki 2 mi-
lijonų, tačiau tiksliau nustaty
ti gana sunku, nes kapitalisti
nėse šalyse jie sėslios gyveni
mo vietos neturi ir vengia re
gistruotis. Apie čigonų kilmę 
buvo skleidžiama įvairių prasi
manymų; pvz., lenkų istorikas 
A. Naruševičius buvo paskelbęs 
jotvingius čigonų protėviais. 
Atrodo, moksliškai rimčiausiai 
pagrįsta nuomonė, kad čigonai 
yra išeiviai iš vak. Indijos, o jų 
kalba — viena iš naujaindiškų
jų kalbų atmainų. Prieš dauge
lį šimtmečių jie per Persiją, Ar
mėniją, Maž. Aziją persikėlė į 
Europą ir pasklido po įvairias 
valstybes. Į Lietuvą jie atvyko 
iš Lenkijos maždaug 15-ojo 
amžiaus pabaigoje — 16-tojo 
amžiaus pradžioje.

tekę išgyventi daug karčių va- rų, kurie sudaro garbę toms 
landų. Nebuvo tokios valstybes respublikoms.
Europoje, kurioje čigonai ne-' 
būtų buvę persekiojami. 16-me 
amžiuje Prancūzijos karalius 
liepė juos visaip naikinti, ne-

Čigonai turi savo senovinę 
kalbą, tačiau per ilgus amžius 
ji yra gerokai pakitusi. Jos pa
grindą sudaro naujaindiškųjų

atsižvelgiant nei į lytį, nei į 
amžių. Ypatingai žiauriai jie
buvo persekiojami Vokietijoje: 
vienu metu didikai ruošdavo či
gonų medžiokles — užpuldavo 
taborus su šunimis ir užmušda
vo visus pagautus žmones, ne
retai dargi prieš tai kankinda
mi. Ispanijoje jie buvo laikomi 

velhio tarnais, raganų talkinin
kais, todėl gaudomi ir degina
mi ant laužo. Vokietijoje Mora
vijoje, Prancūzijoje ir kitur 
jiems grėsė mirties bausmė 
vien už tai, kad peržengdavo 
valstybes sienas. Įvairių šalių 
valdovai negalėjo pakęsti jų 
siekimo gyventi ir tvarkytis sa
varankiškai, nenoro laikytis ša
lies įstatymų bei papročių ir 
tapti sėsliais pavaldiniais. Vis 
dėlto, nežiūrint to, čigonai ne
pasidavė, nesusiliejo su vieti
niais gyventojais ir iki šių die
nų kapitalistiniuose kraštuose 
liko klajokliais. Daug čigonų 
išnaikino hitlerininkai. Tik so
cialistinėse šalyse, ypač Tary-
bų Sąjungoje, jie įgavo pilieti
nes teises ir palaipsniui atsisa
kė skurdaus gyvenimo taboruo
se, persikeldami į pastovias gy
venvietes ir dirbdami tą darbą, 
ką ir visi piliečiai. Daug jų ta
po gydytojais, pedagogais, li
teratais, artistais, mokslinin
kais. Maskvoje veikia čigonų 
teatras “Romen”.

Apskritai Čigonai yra gabūs 
i ir linksmi žmonės, dažnai la
bai geri amatininkai. Lengvai 
pramoksta svetimas kalbas, I 
vaišingi ir draugiški tiems, ku-1 
rie jų neįžeidžia ir neniekina dėl; 
veido spalvos ar tamsių akių J
Čigonai iš seno žinomi kaip' ji, kuris buvo lyg ir tarpinin- 
jautrūs muzikantai. Ir šiandien kas tarp čigonųtaborų ir kraš- 
socialistinėje Vengrijoje bei: to valdžios, ypač kai reikėdavo

i Rumunijoje yra labai garsių ' mokesčius surinkti. Vyresnysis 
Istorijos eigoje čigonams yra ' smuikininkų bei Čigonų orkest-, buvo ir čigonų teisėjas.

j___ i___ ... tuma curia™ I TSRS visa tsii vra like nra-

kalbų elementai su labai žymio
mis priemaišomis iš tų kalbų,
kurių tarpe čigonai gyvena ar
ba seniau yra gyvenę. Tolei, 
pvz., Vengrijos ir Ispanijos či
gonai tarp savęs jau nebesusi- 
šneka. O Anglijoje čigonų kal
ba laikytina greičiau darkyta 
anglų kalba su čigoniškom prie-
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maišom. Gryniausia Čigonų kal
ba išlikusi Graikijoje ir Rumu
nijos LR. Čigonai pavardėmis 
nesiskiria nuo vietinių žmonių. 
Lenkijoje bei Lietuvoje sutik
sime Kasperavičių, Aleksand
ravičių, Bagdonavičių. Žemaiti
joje buvo Landžių šeima, Ru
sijos TSFR — Orlovas, Angli
joje — Boswel, Smith ir pan. 
Vardų pasitaiko ir visai seno
viškų — Perun, Mantis, Pyra- 
mus, Sinaminti.

Nors kapitalistinėse šalyse 
čigonai yra klajokliai, tačiau 
dalis jų gyvena ir sėsliai, o da
lis — mišriai: vasarą keliauja, 
žiemą susiranda pastovią gy
venvietę. Prieš karą ir Lietu
voje buvo čigonų, kurie vedė 
lietuvaites ir apsigyveno kai
me.

Čigonai gyvena šeimynomis, 
ir dažnai jų taborai sudaryti iš 
artimesnių giminių šeimų. Vai
kus augina spartietiška! — vos 
gimęs vaikas apipilamas šaltu 
vandeniu, o kelių mėnesių kū
dikis apiprausiamas sniegu: jų 
įsitikinimu, čigonas turįs būti 
sveikas ir užgrūdintas.

Taboras turėdavo savo va
dą. Pasitaikydavo, kad juo bū
davo ne vyras, o moteris. Ves
davosi gana anksti. Kraičiu 
jaunoji atsinešdavo dažniausiai 
pūkų patalus. Sutuoktuvės bū
davo dvejopos — religinės, pa
gal gyvenimo krašto vyraujan
čią religiją, ir laisvosios. Pas
tarosios vyko taip: taboro va
das ties jaunųjų galva sudau
žydavo molinį puodą ir laimin
davo juos, kad laimingai gy
ventų. Kas bebūtų kalbama 
apie čigonus, vis dėlto jų šei
mos santykiai patvarūs ir vyro 
ar žmonos neištikimybe —- re
tas dalykas. Jei čigonė nusi
žengdavo dorovei, ji būdavo 
skaudžiai baudžiama. Kiekvie
noje šalyje čigonai prisitaiky
davo prie vyraujančios religi
jos, todėl dažnai Turkijoje jie 
būdavo mahometonys, carinėje 
Rusijoje — pravoslavai, Vo
kietijoje — liuteronys, Lenki
joje — katalikai. Bet tai būda
vo daugiau paviršutiniškai pri
pažįstama religija. Šiaip jų pa
pročiuose išliko senovės tiky
bos elementų —- tikėjimas sau
le, ugnimi, vandeniu, ’ dvasio
mis, bdrtais, įvairiais prieta
rais, daugelis nešiojo talisma
nus. Gana gajus buvo ir kraujo 
keršto paprotys.

Jie turėjo renkamą vyresnį-

TSR^š visa tai yra likę pra
eityje. Dabar čigonai, kaip ir 
visų kitų tautybių žmonės, dir
ba naudingą darbą, kurdami 
naują komunistinę visuomenės 
santvarką.

(Mokslas ir Gyvenimas)

NEW YORK. — Jungtinių 
Tautų generalinis sekretorius 
U Thant korespondentams pa
reiškė, kad jeigu iš jo pastan
gų dėl taikos Vietname niekas 
neišeis, tai jis atsistatydins iš 
sekretoriaus pareigų.
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Kanados prekyba praėjusiais 
metais buvo gana pasekminga. 
Eksportas viršijo importą 
$813,006,000. Prie to daug pri
sidėjo pardavimas didelio kie
kio grūdų, ypač socialistinėms 
šalims.

šie metai būsią prastesni, 
nors pranašaujama, kad eks
portas viršys importą apie 
$100,000,000.

Eina gandai,, kad federalio 
parlamento rinkimai įvyks šiais 
metais. Vieni sako, kad gali į- 
vykti birželio mėnesį, o kiti — 
spalio.

Konservatų partijoj kilus 
skylimui dėl lyderio, liberalų 
pozicija labai pagerėjus, ne
žiūrint visų skandalų. ,

Ryšium su tuo eina gandai, 
kad liberalai gali sumažinti 
truputį taksus.

Iš Kanados Gyvenimo
si prie įvedimo medikėr.

Jos planas remiasi privatiš- 
komis apdraudos kompanijo
mis ir asociacijomis, bet vy
riausybė apmokėsianti tų, ku
rie neišgalės. Taipgi nebus pri
valoma — kas nenorės, galės 
nepriklausyti. Kas norės pri
klausyti, bet neišgalės, turės į- 
rodyti, kad tikrai neišagli.

Federalė vyriausybė užgyrė 
planą įrengti vienos relės trau
kinį 1967 metų parodoj Mont- 
reale.

Įrengimas atsieis $9,000,000.

Kviečių Kanados sandėliuo
se kovo 31 dieną buvo dar 
717,193,000 bušelių. Metai at
gal buvo 784,500,000 bušelių.

1957 metais kovo 31 dieną 
buvo net 904,400,000 bušelių.

Sutaupą sumažėjimo priežas
timi yra pardavimas nemažo 
kiekio kviečių Kinijai ir kitoms 
socialistinėms šalims.

Kaip atrodo, tai Ontarijos 
vyriausybė ne juokaiš ruošia-

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų
' valgių. Turime kambarių apsistojimui,

g / Savininkas Ch. Pampalasj Telefonas: LI. 4-6917 |

21-nos Dienos Ekskursija į Lietuvą
nuo liepos 22 d. Ekskursinė kaina $993.00, viskas įskai
toma. Rubežiuotas skaičius vietų.
Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:

e U Kennedy Travel Bureau Ltd.
y 296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B 

Tel. EM. 2-3226

TORONTO. — Buvau Flori
doje pasikaitinti jos saulutėj, 
tai norėčiau nors keliais žo
džiais apibūdinti savo patyri
mus.

Teisybė, kad Floridoje žiemą 
gražu. Senukams, tai tikras 
“dangus” ant žemės. Šaltis 
kaulų nelaužo, gėlės žydi, pal
mės žaliuoja. Vanduo jūrose 
šiltas (nors sūrus), galima 
maudytis. Kai įeini į vandenį, 
tai nesinori išeiti. Kurie bijo 
žiemos, tai gera vieta žiemai 
praleisti, pailsėti trejetą mėne
sių. Bet vasarą pas mus Kana
doj gražiau.

Florida patiko ir mano drau
gei Elzbietai Skurdelienei ir 
draugams Pempėms. Visi bu
vome sveiki, jautėmės gerai.

Floridoj matyti labai mažai 
jaunų žmonių, daugiausia se
nesni, iš kitur atvažiavę.

Mudvi nors toli buvom nuo 
lietuvių Socialio klubo, bet kas 
savaitę nuvažiuodavom. Labai 
dėkingos geriems draugams 
Piapiams, kurie kas savaitę 
mus nuveždavo į Klubą. Šeimi
ninkės pagamina labai skanius

LIETUVOS SPAUSOINIAI
“Liaudies Balso” raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje 

išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis “TIESA”
Tris kartus į savaitę išleidžiamas “SPORTAS"
Du kart į savaitę išleidžiamas "LIETUVOS PIONIERIUS”
Savaitraštis “LITERATŪRA IR MENAS”
DVISAVAITINIS žurnalas "ŠVYTURYS”
Mėnesiniai žurnalai: “TARYBINE MOTERIS”, "MOKS

LAS IR GYVENIMAS” ir “MŪSŲ SODAI”.
Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.
Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokestį apmo

kame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir ka- 
nadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas 
virš vardintų laikraščių ir žurnalų dėl 1965 metų.

Metinių prenumeratų kainos: “Tiesos” — $5.00; “Sporto”
— $4.00; “Lietuvos Pionierius” — $2.50; “Literatūra ir Menas”
— $2.00; “Švyturys” — $4.50; “Mokslas ir Gyvenimas” — 
$3.00; “Tarybinė Moteris” — $2.00; “Mūsų Sodai” — $4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsisakytos ne vėliau 
kaip gegužio mėnesį šiais metais, kad gavus nuo liepos 1 d. 1965.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:
Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont. Canada,

Puslapis 8Liaudies Baisas

Televizijos programos, skirtos vaikams, aktoriai: Ray Bellew 
ir jo talkininkas turklys. Programa užsivadina “Razzle Dazzle” 
ir matoma vakarais, išskyrus šeštadienį ir sekmadienį.

Apie Floridą

nės malonūs, šeimininkės pui
kios, gerus pietus paruošia, tik 
truputį brangiau kainuoja. Tu
ri orkestrą, tai po vakarienei 
šoka. Ten yra ir jaunesnių. Yra 
daug ir naujų privažiavę.

Sykį buvau nuėjus filmų pa
matyti. Parodė filmus vienas iš 
naujųjų ateivių. Važinėjo su 
kunigu po Palestiną, Indiją ir 
rodė bažnyčias, katedras, ku
nigus, vyskupus ir “šventas” 
vietas. Parodė Indijos žmonių 
gyvenimą neturtinguose dist- 
riktuose. Žmonės gyvena labai 
neturtingai, pametę ant žemės 
skudurą miega. Tai jų lova. 
Bet, sake jis, jie esą patenkin
ti, jiems gerai.

Po filmų prašė, kad paauko
tų dėl lietuviškos gimnazijos 
pastatymo Amerikoje, kad lie
tuviai neištautėtų. Liepė šie
met nevažiuoti į Lietuvą. Sakė, 
kad greitai Lietuvą išlaisvinsią, 
visi galėsią važiuoti į Lietuvą, 
kada tik panorėsią, į svečius ar 
apsigyventi. Kurie važiuosią 
dabar, tai tuos reikią ignoruo
ti, nekalbėti su jais, neturėti 
jokio ryšio su jais. Taip tai 
mokino žmones mylėti savo 
tautiečius. Nebijo nei savo die
vo, kuris liepia mylėti savo ar
timą.

Buvau žiūrėti filmų ir Socia
lio klubo salėj, kurias rodė 
Justas Misevičius. Jis važinėjo 
po Lietuvą rodos apie tris mė
nesius. Jis parodė daug gerų 
filmų. Buvo labai malonu ma
tyti, kaip gražiai statosi ir au
ga mūsų Lietuva, statosi apart- 
mentai, fabrikai, mokyklos,

• V. Masienė

choras. Tai vietiniai daininin
kai. Yra gerų dainininkų. Turi 
gerą choro vedėją. Iš Čikagos 
buvo atvykusi dainininkė Mrs. 
Mikužis. Labai grežiai padaina
vo. Buvo ir gera kalbėtoja. 
Tai Mrs. Petrikienė, kuri išbu
vo kelis mėnesius Lietuvoje. Ji 
papasakojo daug įdomių daly
kų apie Lietuvą. Kadangi kiek 
laiko atgal ir man teko būti 
Lietuvoje, tai galiu patvirtinti, 
kad ji tiesą sako. Norėčiau, 
kae. ir daugiau lietuvių atsilan
kytų ir pamatytų, kaip Lietu
vos valdžia ir žmonės stengiasi 
pr relti krašto gerovę.

Buvau nuėjusi ir į kitą klubą 
kelis kartus. Ten taip pat žmo

Oėl Siuntiniu j Tarybų Lietuvą 
ir kitas Tarybų Sąjungos Rspublikas 

UKRAINSKA KNYHA
pietus, maloniai priima. Būda
vo ir programos, kurios mums 
patiko. Kelis sykius padainavo

Nors gydytojai dažnai įspė
ja, kad rūkymas daugelyje at
sitikimų kaltas už plaučių vėžį, 
tačiau rūkymas) matyti nei 
kiek nemažėja.

Imperial Tobacco Co. of Ca
nada Ltd. praneša, kad per pir
mą šių metų ketvirtį cigaretų 
buvo parduota 16 procentų 
daugiau, negu per tą laiką 
1964 metais.

Kada mūsų valdonai keliasi 
algas, tai keliasi. Pavyzdžiui, 
Ontarijos seimelis pakėlė savo 
nariams algas nuo $5,000 į 
metus iki $8,000. Prie to, “ke
lionės” išlaidoms kiekvienam 
Toronte gyvenančiam pridėjo 
po $1,000 (nuo $2,000 iki $3,- 
000) o už miesto gyvenantiems 
pakėlė iki $4,000.

Ir visa tai tik už keletos mė
nesių darbą.

Tik vienas iš visų balsavo 
prieš pakėlimą.

Kanadietis

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tIK 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi ir Greičiaus! Patarnavimą’ 
Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi: ,
TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEGE: - 613 Selkirk Ave.
EDMONTONE: — 10803 - 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto Įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raŠtinS

Ukrainska Knyha '
962 BLOOR ST, W. — TORONTO 4, ONT.

Telefonas: LE. 4-7551
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS UETUVUp LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $4.00; pusei metų $2.0©

! į Visur Ititur metams $4.50; pusei metų $2.25
I ■ '

i LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas; EM pire 6-4358

AMERIKIEČIU PRIEŠAI NAMIE

■ . .... 1
Jungtinės Amerikos Valstijos turi šimtus militarinių ba

zių po visą pasaulį. Turi didžiausių karo laivų, submarinų, dau- ■ 
gybę orlaivių. Visa tai sutelkta užtikrinimui Jungtinių Valstijų Į 
saugumo nuo kažkokių tai išlaukinių priešų. Bet tų priešų nie- 

įkas nemato. Jei amerikiečiai nekištų pirštų, kur nereikia, nei 
vienas plaukas nuo galvos nenukristų, kas liečia išlaukinius 
priešus.

Visai kas kita namie. Štai per tris metus žmogžudžiai nu
žudė Jungtinėse Valstijose 37,430 žmonių. Buvo išžaginta 57,- 
430 moterų. Buvo 181,680 apiplėšimų, 282,710 užpuolimų. Prie 
to, upių išsiliejimai pražudo šimtus žmonių beveik kievieni me
tai. Kitus distriktus terioja sausra dėl nebuvimo irigacijos.

Taigi, kaip matome, amerikiečių priešai namie. Bet vy
riausybė nededa reikiamų pastangų apsaugojimui savo žmonių 
nuo šitų priešų. Bilijonai dolerių išleidžiama ginkluotoms jė
gomis, užtikrinimui saugumo nuo išlaukinių priešų, kurių visai 
nėrą. Karai, kuriuos amerikiečiai veda, yra pačių amerikiečių 
produktai

Druskininkuose atidaryta nauja sanatorija "Pušynas”. Ji 
— aštuntoji iš eiles šiame kurortiniame mieste.

Į "Pušyną” jau atvyko pirmieji 60 poilsiautojų.
Sanatorijoje įrengta valgykla, klubas, skaitykla, bibliote

ka, muzikos kampelis.
“Pušyno” sanatorijoje žmonės galės ne tik ilsėtis, bet ir 

gauti kvalifikuotą medicininę pagalbą. Fizioterapijos, elektro- 
kardiografijos kabinetai aprūpinti naujausia tėvynine bei liau
dies demokratijos šalių medicinine aparatūra.

Nuotraukoje: naujoji sanatorija "“Pušynas” Druskinin
kuose.

Meno Saviveiklos 
Apžiūra Joniškyje

JONIŠKIS. — Čia įvyko ra
jono saviveiklos kolektyvų ap
žiūros baigiamasis koncertas. 
Apžiūra parodė, kad rajono 
saviveiklininkai pastaruoju me
tu suaktyvino pasiruošimą 
Respublikinei jubiliejinei dainų 
šventei. Vien dainos ir šokio 
mėgėjų skaičius išaugo iki 800 
žmonių. Nauji chorai sukurti 
Mičiurino vardo ir Kepalių kol
ūkiuose. Žymiai išaugo "Perga- 

į lės” kolūkio, jungtinis Žaga
rės miesto ir Stungių kultūros 
namų chorai. Suorganizuotas 
rajoninių kultūros namų pagy
venusių žmonių šokių ratelis.

Dalyvauti Šiaulių zonos ra
jonų meno saviveiklos kolekty
vų apžiūroje iškovojo teisę Jo
niškio rajoninių, Žagarės mies
to ir “Pergalės” kolūkio kul
tūros namų chorai, rajoninių 
kultūros namų liaudies, pagy
venusių žmonių ir pramoginių 
šokių kolektyvai, kaimo kape- 

I la, pučiamųjų instrumentų or- 
■ kęstras. Į zoninę apžiūrą vyks 
[apie 200. rajono saviveiklinin
kų-

Ereliai
KARAS SKURDUI

Premjeras L. B. Pearsonas pranešė, kad jis sudaro "ar
miją” kovai prieš skurdą, ir ne tik namįe, bet ir visame pasau
lyje. Tos armijos galva bus Tom Kent. J porą metų laiko ši 
armija turėsianti kokį 1,000 žmonių.

ši armija kovai prieš skurdą bus iš jaunų savanorių. Se
nesni, kaip 30 metų, nebus priimami. Ji veiks panašiai, kaip ir 
Jungtinių Valstijų, "taikos korpusas”.

Kas iš šio “karo prieš skurdą” išeis, matysime ateityje. 
Dabar aišku tik tas, kad valdžia mato reikalą šį tą daryti.

JAV Sukrėtė Pasaulį Savo Darbais Vietname
(Sutrumpintas Britanijos filosofo B. Russello pareiškimas

TAI BENT DARBIETIS

, Mokslininkai, įvairios organizacijos, net šimtai dvasiškių 
ragina Jungtinių Valstijų vyriausybę nutraukti bombardavi
mus Vietname, ieškoti kelių išsprendimui klausimo taikiu ke
liu. Prieš pat Velykas 25 dvasiškiai su anglikonų vyskupu Reed 
priešakyje kreipėsi pas Kanados premjerą, kad jis darytų ką 
nors karo sulaikymui.

Tuo pat metu lankėsi Jungtinėse Valstijose Anglijos prem
jeras Harold Wilson, kuris skaitosi socialdemokratu, darbie- 
čiu, darbo žmonių draugu. Jis išreiškė, kad pritaria Jungtinių 
Valstijų karui Vietname. Jis tik negalįs prisidėti, nes jo kraš
tas turįs 50,000 kariuomenės Malazijoje. Jie saugą Malaziją 
nuo Indonezijos.

Žmonija tikėjosi, kad Anglijos premjeras, kaip darinėtis, 
patars Johnsonui sustabdyti bombardavimus. Labai apsivylė.

Amerikiečiams galų gale pa
vyko — tiesa, pavėluotai — su
judinti žmonijos sąžinę.

Jie vykdė per eilę metų vi
sokius žiaurumus norėdami nu
slopinti "žemesnes” rases na
mie ir užsienyje, bet tie veiks
mai buvo teisinami kaip atsitik
tinės perdaug energingų žmo
nių ekskursijos. Bet užmojuose 
išnaikinti Pietų Vietnamo žmo
nes vardan šventos laisvės, jie 
dabar pradėjo naudoti, kaip 
buvo mums sakoma, "nemirtin
gas” dujas.

Tam tikrais išrokavimais, 
kurių aš negaliu pilnai supras
ti, žmonės, kurie nieko negal
vojo apie žudymą kūdikių ir 
kankinimą moterų ir vaikų, yra 
sukrėsti šių naujų karo meto
dų.

Stebina ne jų dabartinis nu
stebimas, bet ankstesnis jų in
diferentiškumas.

Dabartinis šauksmas apie 
i baisenybes yra pilnai pateisi
namas. Ką mūsų spauda pasa
koja mums apie tas Amerikos 
“nemirtingas” dujas, yra tas, 
kad jos, panaudotos prieš prie
šą, sukelia vėmimą ar kokiu tai 
būdu padaro aukas negalinčias 
nieko daryti nekurį laiką.

Tačiau yra aišku, kad tuo 
metu tų dujų savininkas gali 
nužudyti savo priešą, ar įka
linti jį, ar paimti jo tvirtumas, 
kad būtų lengviau nužudyti į, 
ar, kai jis atsigauna, pamaty
tų, kad kova pralaimėta.

Tas jau gan bloga, bet pas
taroji amerikiečių istorija Viet
name verčia abejoti, ar tai vi
sa tie°a. Ar tos dujos tikrai 

EIKVOJA ENERGIJĄ

Tūkstančiai Pietų Korėjos studentų kovėsi su policija 
Seoule. Studentai protestuoja prieš tai, kad Pietų Korėjos 
vyriausybė nori užmegzti diplomatinius ryšius su Japonija. 
Atrodo, kad jų kova yra bereikšmė.

Tiesa, kad Japonija buvo okupavusi Korėją. Bet tai pra
eitis. Dabar Pietų Korėją faktinai okupavę amerikiečiai, o ne 
japonai. Ir Pietų Korėjos valdžia ne geresnė už Japonijos.

Studentai būtų didesnę naudą padarę keldami protestą 
prieš Korėjos kariuomenės siuntimą į Pietų Vietnamą. Juk jie 
padės amerikiečiams palaikyti Pietų Vietnamą savo naguose.

Buvo daug bloga praeityje, bet reikia žiūrėti ir į ateitį. 
Tautos, kur jos nebūtų, turėtų siekti sugyvenimo, taikos. Ką 
jos daro namie, yra jų reikalas.

nemirtingos? Atsiminkime 
“nulapintojus”, kurie sakoma 
nuodingi tik vegetacijai, bet, 
faktinai, taipgi nunuodyjo gy
vulius ir žmones.

Mums buvo sakoma, kad tai 
nepavojingi piktžolių naikinto
jai, ir kad atėmimas iš žmonių 
javų nėra svarbus dalykas. 
Mes sužinojome, pamažu ir su 
dideliu sunkumu, kad tie "pikt
žolių naikintojai” buvo, fakti
nai, nuodai, kurie, po observa- 
cijos jų pasėkų, Jungtinių 
Valstijų autoritetų buvo už
drausti.

Aš neatsimenu, koks patei
sinimas buvo duodamas dėl 
naudojimo napam bombų, ku
rios sudegina žmones gyvus, 
jiems pergyvenant negirdėtas 
kančias.

Amerikos autoritetai fakti
nai naudoja melagystę.

Valdžios pareigūnas, apsigy- į kia padėti Vietnamo žmonėms 
nimo sekretoriaus padėjėjas, Į jų pastangose išlaikyti savo 
ponas Arthur Sylvester, gruo- laisvę.
džio mėnesį, 1962 metais, pa
reiškė viešai, kad melas yra 
tinkamas vyriausybes ginklas.

Todėl sunku pabėgti nuo į- 
tarimo, kad “nemirtingos” du
jos, faktinai, yra mirtingos, ir 
kad jų naudojimo tikslas yra 
naikinimas žmonių Vietname, 
kaip pietuose, taip ir šiaurėje.

Mums buvo aukštų Ameri
kos autoritetų sakoma, kad se
kančiu Amerikos žygiu bus su
naikinimas Kinijos. Kuomet Ki-
nija bus sunaikinta, amerikie
čiai duosią pagalbą savo sėb
rams Britanijos Darbo Parti
joje jų kovoje Malazijoje.

Kuomet šie uždaviniai bus

Erelis — labai didelis plėšru 
sis paukštis. Kai kurie ereliai 
būna iki 3 pėdų ilgumo (matuo
jant nuo snapo ligi uodegos ga
lo).

Ereliai medžioja kiškius, 
žiurkes, įvairius paukščius ir 
kitus gyvūnus. Kai kada iš ban
dos jie pačiumpa ėriukus ir 
ožiukus. Ereliai skraido labai 
aukštai. Savo įžvalgiomis aki
mis jie iš tolo mato grobį. Gro
buonis žaibiškai puola grobį iš 
viršaus ir griebia jį savo ašt
riais nagais, riestu snapu pra
kerta kiaušą, o lesdamas ašt
riais snapo kraštais, lyg žirklių 
ašmenimis1, piausto mėsą.

atsiekti, Amerika valdys pa
saulį. Niekas nedrįs priešintis, 
nes priešinimasis nebus naudin
gas. Žmonės, padaryti žiauriais 
masiniai žudant kitus, nesijaus 
blogai praktikuodami žiauru
mus. ..

Ar galima ką nors daryti, 
kad pastojus kelią šiai blogio 
imperijai?

Beabejonės. Pirmiausia, rei-

Toliau, jei žmonija nori išsi
gelbėti nuo nuklinio karo, tėra 
tiktai viena ’ viltis pasauliui. 
Tai yra, kad geresni Amerikos 
elementai atsisakytų nuo masi
nio žudymo ir suteiktų žmoni
jai teisę pasilikti gyva.

Tai darbas, kuriame gali da
lyvauti individualai, kaip ir tau
tos ir partijos.

Galimas daiktas, kad jeigu 
didžiuma žriionijos tvirtai pa
reikš pasibaisėjimą tokia per
spektyva ir pasmerks Ameriką, 
tai žiaurieji elementai Ameri
koje bus suvaldyti tų, kurie dar 
turi šiokį tokį jausmą žmonių 
gerovei.
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Dvasiškija panaudojo Vely
kas griaudenimui parapijonų ir 
maldingumo plėtimui.

Jie savo dievulį išgarbino ir 
suklaupę meldėsi, aukojo au
kas.

Bet kaip buvo, taip ir pasi
liks.

Gamta tvarko ąavo reikalus 
taip, kaip jos įstatymai reika
lauja.

Kada dvasiškiams primeta, 
kodėl dievas nieko nedaro, ma
tydamas tiek daug bloga pa
saulyje, tai jie atkerta, kad jis 
nesikiša.

Girdi, tai būtį žmonių va
lios varžymas.

Bet kam tuomet melstis ir 
aukoti, jei nbgalima nieko iš
prašyti? | .

☆

Žmogus yra tikrai keistas 
sutvėrimas.

Štai, teisėjas Leo Landreville 
užgyrė North Bay teismo 
sprendimą, kad yra žiaurus da
lykas naudoti gyvas antis lavi
nimui šunų.

Bet tuo tarpu amerikiečiai 
numetė 1,000 tonų bombų Pie
tų Vietname žmonių naikini
mui. ’

A
1950 metais buvo didelis po- 

tvinis Manitoboje. Jis padarė 
daug žalos žmonėms. Nukentė
jo ir Winnipegas.

Štai, premjeras Roblin įspė
jo, kad ir šiemet gali pasikar
toti toks potvinis.

O kas buvo padaryta per ta 
laiką nuo tokių potvinių apsau
gojimui?

Vilniečiai rengiasi minėti sa
vo laikraščio 45 įmetu sukaktį.

Mes, kanadiečiai, sveikiname 
juos su šia sukaktimi ir linki
me visiems sveikatos ir energi
jos toliau leisti tą dienraštį.

Vilnis yra vienintelis pažan
gus lietuvių dienraštis Ameri
kos kontinente.

Ilgiausių jam metų!
☆

Tikėsit ar ne, kad 1967 me
tais, kai Kanada minės savo 
šimtmetį, mes minėsime Liau
dies Balso 35-tas sukaktuves.

Kaip tas laikas greitai bėga!
A

Jau daug mūsų tautiečių, 
Liaudies Balso gerų patrijotų, 
nebėra gyvųjų tarpe.

Daugelis išsiskyrę dar visai 
jauni būdami, r

Sunkūs depresijos ir emi
granto gyvenimas daugeliui su
trumpino gyvenimo dienas.

Bet jie dirbo, kiek galėjo. 
Garbė jiems už tai!

J. Y.

CAPE KENNEDY, Fla. — 
Čia statomas Mėnulio raketai 
garažas. Jis yra 513 pėdų aukš
čio, 700 pėdų ilgio ir 512 pėdų 
pločio. Garažo pastatymui ir į- 
rengimui bus išleista $125,000,- 
000.

Liaudies Balsas

Lietuvos dailės kombinatai, plataus vartojimo reikmenų 
įmonės ir fabrikai pradėjo masiškai gaminti suvenyrus, skir
tus Tarybų valdžios 25-osioms metinėms. Dailininkų ir liaudies 
meistrų pateikti darbai iš medžio, gintaro, metalo, tekstilės, ke
ramikos dirbiniai pasižymi originalumu, yra labai pigūs. Netru
kus jie pasirodys parduotuvėse.

Nuotraukoje: Suvenyrai, skirti Tarybų Lietuvos 25-osioms 
metinėms.

Kg Kiti Rašo
Džiaugiasi pavojumi

Chicagos menševikų dienraš
tis labai džiaugiasi didėjančiu 
karo pavojumi. Džiaugiasi, 
kad “vyks daugiau karių į Viet
namą“, kad “Washingtonas yra 
nusistatęs kovoti iki pergalės“, 
smerkia “įvairių šalių neutra- 
listus” ir mūsų pačių Amerikos 
“pacifistus ir izoliacininkus”, 
tai yra visus, kurie kovoja 
prieš naujo karo grėsmę.

Jos net nesidrovi užtylėti vie
ną didžiulės istorinės svarbos 
punktą. Nepasako, kodėl 1956 
metais neįvyko rinkimai, ku
riais, pagal Ženevos sutartį, tu
rėjo būti Vietnamas suvieny
tas.

O, kaip žinia, rinkimai neį
vyko todėl, kad Pietų Vietna
mo valdžia ir amerikiečiai rin
kimų nenorėjo, rinkimų bijo
jo, neg nesitikėjo juos laimėti.

Kokiais sumetimais menševi
kų laikraščio redaktoriai tą is
toriją nuo savo skaitytojų nu
kniaukia?

— A. Bimba

Jubiliejus

šiemet sukanka 45 metai, 
kaip gyvuoja laikraštis “Vil
nis”. Per keturiasdešimt penke
rius metus švietęs, organizavęs 
ir vedęs darbo žmonių kovų 
keliu pažangiuosius JAV lietu
vius, šiemet laikraštis “Vilnis” 
savo pergalės vėliavą pakelia 
dar aukščiau, dar kartą paro
dys, kad prieš 45-rius metus, 
balandžio 8 d. laikraščio kūrė
jų parinktas laikraščiui kelias 
buvo teisingas, vedantis į dar
bo žmonių pergalę.

Per tuos 45-rius metus laik
raščiui reikėjo nugalėti daug 
sunkumų. Bet dėka jo darbuo
tojų ryžtui ir visų pažangių 
JAV lietuvių ryžtui, visi sun
kumai, priešų atakos, skundi
mai ir reakcijos puolimai buvo 
nugalėti.

Ir ar veltui buvo aukotasi,

Gal dėlto komisija šį faktą. 
taip ilgai laikė pavožusi po puo-1 
du, kad aferoje esą įvelta ne
maža ir garbingų Amerikos pi
liečių. Tokių, kurie radosi ar
čiau prie švaistomų milijonų.

— L. Jonikas

Štai jums turtinga Amerika

ŠYPSENOS

kad visa tai nugalėjus, Ne. šie
met laikraštis “Vilnis” ir jo 
skaitytojai šiandien turi įrašę 
savo darbus į garbingus šio 
krašto darbo žmonių kovų is
torijos puslapius. Laikraščiu 
“Vilnimi” ir jo skaitytojais 
šiandien didžiuojasi ir pažan
gioji lietuvių tauta Nemuno 
krašte.

— S. J. Jokubka

Ar tai gerlaikis

Kaip “perteklinga” mūsų 
draugija, galime spręsti iš to
kių pavyzdžių:

Cook apskrityje, kuris apima 
Čikagą ir priemiesčius, kovo 
mėnesį teikta pašalpa 272,475 
žmonėms — šeimoms ir pavie
niams. Reikalingų šalpos skai
čius kovo mėnesį padaugėjo 
3,677.

Tokių apskričių yra daug. 
Cook apskrities padėtis nėra 
blogiausia. Ši apskritis neskai
toma "nuslūgusia srytimi”.

Bedarbių skaičius nemažėja. 
Kai bus paleisti vidurinių mo
kyklų mokiniai vasarai, darbo 
reikalaujančių skaičius padi
dės.

Kada yra apie penki milijo
nai bedarbių, o jie juk turi šei
mas, ir kada vienoj apskrityje 
yra 272,475 šeimos reikalin
gos šalpų, tai kalbos apie ger- 
laikį atrodo klasta.

— V. Andrulis

“Nubyrėjo”

Dvejus metus viena komisi
ja Senate žinojo apie “netiks
lumus*’ su finansine pagalba 
Iranui, bet laikė kietai užlei
dusi “geležinę uždangą”.

Tik, sužinoję, kad faktus pa
skelbs vienas plačiai skaitomas 
žurnalas, prabilo ir komisijos 
nariai.

Ir prabilo gana garsiai: Iš 
teikiamos Iranui finansinės pa
ramos kažin kur nubyrėjo net 
$102,000,000!

Savo aplinkraštyje “Švieti
mas yra gyvybiniai reikalin
gas” gerai mums žinoma įstai
ga “American Council” paduo
da tokių duomenų apie mūsų 
mokyklas ir apšvietą:

“Neturtas randamas dviejuo
se trečdaliuose šeimų, kurios 
šeimos galva turėjo tik aštuo
nis ar mažiau metus mokyklo
je. 20% jaunuolių tarp 18 ir 24 
metų amžiaus su astuonių kla
sių pažymėjimais yra bedar
biai. Tai yra keturis kartus 
daugiau, negu tautinis vidur
kis. Lygiai kaip nežinojimas 
ugdo neturtą, neturtas per 
daug dažnai ugdo nežinojimą. 
Šeimose, kur uždarbis yra že
mesnis negu $2.000, dauguma 
vaikų negauna daugiau kaip 8 
klasių auklėjimo.

Dabar vienas studentas iš 
kiekvienų trijų penktoje klasė
je iškrinta prieš baigdamas 
gimnaziją. Jeigu ši proporcija 
seks ir toliau, kasmet beveik 
milijonas jaunuolių išeis iš mo
kyklų, jeigu mūsų mokyklos 
nekels jų noro siekti mokslo. 
Kasmet virš 100,000 mūsų ga
biausių gimnazijos abiturientų 
neis į kolegijas, jeigu aukštes
nio mokslo galimybė nebus pa
didinta. Tarp jaunuolių su as
tuonių klasių ar mažesniu la
vinimu bedarbių yra keturis 
kartus daugiau, negu vidurkis. 
Nors darbai gimnazijas baigu
siems pakilo 40% per 10 pas
kutinių metų, darbai tiems su 
mažesniu lavinimu nukrito 
10%.

Nepakankamo lavinimo kai
na doleriais ir centais yra ly
giai tiek pat nuostabi. Mes da
bar išleidžiame $450 per me
tus už vaiką viešose mokyklo
se. Bet mes išleidžiame $1,800 
per metus už nusikaltusį jau
nuolį, $2,500 neturtingai šei
mai šelpti, $3,500 už nusikaltė
lį valstybiniame kalėjime.

Šie skaičiai nurodo praradi
mą pinigų reikšmės. Žmogaus 
laimės kaina sulaužytose šei
mose, nusikaltimuose prieš ne
kaltus piliečius, beviltiškame ir 
depresijos gyvenime yra neį
manoma apskaičiuoti.

— Laisvė

“Dievas padėjo”

Amerikos lietuviški atžaga
reiviai turi tokią organizaciją 
vardu VLIKas, kuri laikoma 
svarbiausiu Lietuvai “laisvinti” 
veiksniu; organizacijoje susi
spietę visi jų vadai.

Iki šiol tie vadai tame VLIKe 
pešėsi, ėdėsi tarpusavy, kaip 
skorpionai savo lizde. Bet pra
dėjus mažėti “laisvinimo” biz
niui prieita išvados, kad pešty
nėms reikia padaryti galas — 
susitaikyti.

“Draugas” ryšium su susitai
kymu džiaugiasi, kad “Sibiro 
lietuvaičių maldos už vaJn vie-

Gera priežastis

Tėvas barėsi ant vaiko, kad 
labai vėlai parveda jo dukrą.

“Jaunas vyre, gal pasaky
tum, kodėl parvedi mano duk
rą namo šeštą valandą ryto?”

“Už tai, kad septintą valan
dą aš turiu pradėti darbą įmo
nėj”.

—o—
Ne viską iš karto

“Ar tavo tėvai žino, kad aš 
rašinėju eilėraščius?” klausia 
busimasis jaunikis.

“Dar ne. Aš papasakojau 
apie tai, kad tu išsigeri, gemb- 
leriauji, bet negalėjau pasakyti 
visko vienu sykiu”.

Ir tai didelė laimė

“Ar turėjote pąsisekimą ark
lių lenktynėse ?”

“Manyčiau, kad taip. Mato
te, po paskutinių lenktynių ra
dau ant žemės dvidešimt pen
kis centus, tai nereikėjo pės
čiam eiti namo”.

nybę buvo išklausytos”. Vadi-' 
nas, jeigu ne dieyo įsikišimas, 
tai vilkai žino kas būtų išėję iš 
to VLIKo. • I

— S.J.Jokubka

Stambiausias Pabaltoje
Naujoji Akmenė. — Cemento 

gamyklos šiferio ceche paleis
ta ketvirtoji technologinė lini
ja, kuri gamins didelio diamet
ro asbocementinius vamzdžius. 
Tuo užbaigta didžiausio Pabal- 
tyje ir vieno stambiausių šalyje 
šiferio - asbocementinių vamz
džių gamybos komplekso staty
ba. Cechas - milžinas per me
tus išleis 60 milijonų sąlyginių 
plytelių šiferio ir 1,800 kilomet
rų sąlyginio diametro asboce
mentinių vamzdžių. Dar šį mė
nesį įmonės išsiųs dideles vamz
džių siuntas Leningrado, Ry
gos, Taškento ir kitų miestų 
statybininkams.

Įdomu pažymėti, jog nauja
sis cechas pirmasis šalyje 
vamzdžiams gaminti ėmė nau
doti smalinį cementą. To dėka 
sutaupoma apie 40 procentų 
cemento. Vamzdžiai labai greit 
sukietėja, atpinga jų savikai
na. Naujovę įdiegti padėjo Vi
sasąjunginio Asbocemento 
mokslinio tyrimo instituto dar
buotojai. Montuojant komplek
so įrengimus, talkininkavo spe
cialistai iš Mogiliovo, Riazanės 
ir kitur. Neblogai padirbėjo ir 
Naujosios Akmenės statybos 
valdyba bei Šiaulių 49-osios 
montavimo darbų valdybos 
žmonės. Jų gero darbo dėka 
ketvirta cecho linija stojo ri« 
kiuotėn ketvirčiu anksčiau.

SAIGONAS. — JAV amba
sada ir vietnamiečiai pranešė, 
kad amerikietis Joseph W. 
Grainger, kurį partizanai suė
mė 1964 metais, buvo partiza
nų sušaudytas.
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Montrealo Žinios Kaip Stovi Klubo Statybos Reikalai
Atžymėjome Garbingą 
LLD Sukaktį

Balandžio 11 dieną, šventiš
kai pasipuošę, šios kolonijos, 
pažaigūs lietuviai, susirinkome 
į “Męose” salę, kur buvo su
ruošta vietinės Lietuvių Lite
ratūros Draugijos kuopos ban- 
kiętas su prakalbomis, atžymė? 
jimui šios draugijos 50 metų 
gyvavimo sukakties.

Pirmiausiai svečiai buvo pa
kviesti prie vaišių stalo, o vai
šėms pasibaigus; šias labai re
tas ir garbingas iškilmes ati
darė buvęs ilgametis virš mi
nėtos LLD Montrealo kuopos 
pirmininkas J. Urbanavičius, 
pažymėdamas šio pobūvio tiks
lą ir perdavė toliau vesti pro
gramą naujai išrinktam kuopos 
pirmininkui M. Gudui, kuris 
piriniausia.i pakvietė tarti žodį 
seniausius kuopos veteranus, 
tai G. Šerpitienę ir J. Čeponį. 
Drg. J. Čeponis trumpai palie
tė šios organizacijos kūrimosi 
pradžią mūsų kolonijoj, pažy
mėdamas pirmuosius organiza
torius, kurie šiandien jau visi 
išsiskyrę iš mūsų tarpo ir guli 
šaltuose kapuose, tai būtent: 
Antanas Šerpytis, Pranas Du
donis, Stasys Daukša, Jonas 
Gricius ir kt. Po jo kalbos 
trumpai kalbėjo ilgametis kuo
pos sekretorius Liudas Kisie- 
lis, kuris dėkavojo nariams už 
gerą kooperaciją.

Plačiau kalbėjo J. LeseviČius, 
padarydamas ilgų metų per
žvalgą, kaip ši draugija kūrėsi 
Montrėale, pažymėdamas, kad 
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DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
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yra Jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 
moderniškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.
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A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus
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anksčiau šioje kolonijoje veikė 
dvi skaitlingos kuopos, kurių 
nariai yra atlikę milžiniškus 
darbus visuose pažangaus ju
dėjimo baruose. Su didele šird
gėla pabrėžė ir perskaitė ilgą 
narių sąrašą, kuriuos mirtis iš
skyrė iš gyvųjų tarpo. Vienos 
minutės atsistojimu ir tyla mi
rusieji buvo pagerbti.

Retas ir Brangus Svečias
Su dideliu įdomumu ir smal

sumu išklausėme kalbą didžiai ’ 
gerbiamo ir brangaus svečio, 
didelio visuomeninio veikėjo, 
rašytojo, Laisvės ir Šviesos re
daktoriaus, už savo didelius vi
suomeninius ir mokslinius at
liktus darbus užsipelniusio 
mokslų daktaro laipsnį, Antano 
Bimbos.

Nors sunki metų našta sle
gia jo pečius ir gyvenimas pil- j 
nas didelių audrų, bet dvasiniai ' 
laikosi dar gana tvirtai ir ry
žosi mus atlankyti ir perduoti 
savo ilgų metų patyrimus iš 
visuomeninio ir politinio gyve
nimo. Jo tėviški, brangūs pa
mokinanti ir įtikinanti žodžiai, 
rodos, plaukė tiesiai iš širdies 
gilumos, šalia manęs sėdėjęs 
nors priešingų minčių asmuo, 
pabrėžė man sakydamas, kad: 
"Tai puikus kalbėtojas’’.

Gerbiamas svečias bendrais 
bruožais palietė bent kelias te
mas, k. t.: trumpai kalbėjo apie 
pasaulinę situaciją, gręsian
tį karo pavojų ir kaip jo būtų 
galima išvengti, o jo išvengti, 
kaip kalbėtojas sakė, būtų ga-

Įima jei žmonija plačiau. įsi
trauktų į veikimą už taikos iš
laikymą; palietė ir mūsų gim
tinę, kuri pergyveno sunkius 
buržuazinius ir karo laikus, 
kad dabar žengia progreso ke
liu į šviesesnį ir laimingesnį gy
venimą ir mes, kurie norime il
giau išsilaikyti tautiškumo, 
kad palaikytume kuotamp- 
riausius ryšius su gimtine; taip 
pat ragino būti gerais, ištiki
mais piliečiais savo antrosios 
tėvynės — Kanados. Daugiau
siai savo kalboje palietė LL 
Draugiją, kuri nuėjo ilgus, sun
kius kelius, bet atlikdama di
delius ir garbingus darbus, pa
žymėdamas, kad ši draugija, 
kuri neturi sau lygios kitos 
draugijos, kuri būtų atlikusi to
kį milžinišką darbą apšvietos ir 
kultūros srityse. Anksčiau ši 
draugija turėjo virš 200 kuopų, 
ne tik šiaurės Amerikos konti
nente, bet ir už jos ribų, kad 
narių skaičius siekė virš 8,000. 
Ir dabar, nors mirtis išbraukė 
iš gyvųjų tarpo daug narių, bet 
dar turi virš 100 kuopų, kad 
draugija yra išleidusi virš 70 
įvairaus tūrinio knygų ir šiais 
metais užsibrėžusi išleisti ke
lias jų tarpe vieną labai svar
bią anglų kalba knygą “Lithu
ania — Past and Present”, ku
rią ragino kuoplačiausiai pa
skleisti tarpe angliškai kalban
čių lietuvių ateivių vaikų ir 
anūkų, kad juos supažindinus 
su savo tėvų gimtuoju kraštu. 
Kadangi knygos išleidimas la
bai brangiai kainuos, tai atsi
kreipė į susirinkusius gauti 
stambesnių aukų pas pasitu
rinčius savo tautiečius. Kad 
apart knygų jau virš 30 metų 
kai leidžia • bertaininį žurnalą 
“Šviesą” (drg. A. Bimba, dėl 
savo didelio kuklumo, nepažy
mėjo, kad jis "šviesą” redaguo
ją beveik trisdešimt metų, at- 

! liekamu nuo kitų darbų laiku ir 
kad už savo darbą dar nė cento 
nėra paėmęs).. Kalbėtojas pri
siminė, kad JAV šios draugi
jos nariai didele dauguma seni 
pensijonieriai, bet dar nesiren
gia senatvei pasiduoti, dar ga
na aktyviai laikosi organizaci
jose, ragino ir mus kanadiečius ' 
dar nenuleisti rankų, o įsitrauk 

į ti daugiau į veikimą, tai tas, 
anot jo žodžių, pailgins ir mū
sų gyvenimą.

Pirmininkas visų dalyvių 
vardu širdingai padėkavojo 
svečiui už jo atsilankymą ir už 
pasakytą tokią puikią kalbą, 
kuri ilgai bus atmintina mont- 
realiečiams; taipgi išreiškė pa
dėką banketo suruošimo vy- 

i riausiai šeimininkei — K. Ker
šienei ir jos talkininkėms: E. 
Urbanavičienei, M. Niaurienei,

i V. Verbylienei ir E. Braknie- 
nei, kurios ne tik dirbo, bet dar 
paaukavo įvairių skanėsių. 
Taipgi su įvairiais skanėsiais 
dar prisidėjo S. Petronienė, A. 
Verbylienė ir J. Vilkelienė. Iš 
vyrų darbavosi J. Urbanavi
čius, J. Braknys, L. Kisielis ir 
M. Gudas.

Tuo ir baigėsi šis šaunus 
mūsų pobūvis, palikdamas da
lyviams kuogeriausius įspū
džius ir jaučiamės atlikę gra
žias pareigas.

MONTREAL. — Po ilgų 
svarstymų, diskusijų, planavi
mų, pagaliau pastaruoju laiku 
kiek konkrečiau pradėjo išsi
vystyti D.L.K. Vyauto Neprikl. 
Klubo naujų namų statymo rei
kalas. Kadangi po šėrininkų 
susirinkimo, kuris įvyko kovo 
mėnesį vien statybos reikalu, 
L.B. kažkaip nieks nieko nepa
rašė, o tuo tarpu yra žmonių, 
kurie teiraujasi kaip statybos 
dalykai stovi, manau, bus pra
vartu, bent dabar, kad ir pavė
luotai, nors trumpai painfor
muoti Liaudies Balso skaityto
jus, kurie tuo įdomaujasi.

Išvyko 1 Brolio Laidotuves
Šios kolonijos Sūnų ir Duk

terų Pašalpinės Draugijos pir
mininkas Antanas Janušis iš
vyko į Čikagą į brolio laidotu
ves. Gili užuojauta Antanui ne
tekus brolio.

Svečiuojasi čia
Velykų šventes praleisti iš 

Ontarijos atvyko Julės Tama- 
sonienės brolio duktė su šeima.

Mūsų Ligoniai
Jau kelinta savaitė kai ran

dasi ligoninėje dėl ištyrimo 
sveikatos J. Sarulis

Taipgi išvežtas į ligoninę K. 
Tamašauskas. Neteko sužinoti 
kokiose ligoninėse ligoniai ran
dasi.

K.

Serga A. Judickas
Serga A. Judickas. Gydosi 

namie. Kadangi nepriklauso 
prie jokių draugijų, tai mažai 
kas žino apie jį ir niekas neap
lanko. Čia, Kanadoj, neturi ar
timų giminių, taipgi ir mažai 
draugų, kurie ji aplankyti) ligo
jo. Jo moteris ir sūnus likę T. 
Lietuvoj.

Linkiu greitai pasveikti.
Draugas

Mirus

Amerikoje (Čikagoje) broliui Povilui Janušiui

Reiškiame gilią užuojautą Antanui Janušiui ir žmonai 
šioje jų liūdnoje valandoje.

E. J. Urbanavičiai 
E. J. Rutelioniai 
V. J. Knistautai 
K. A. Keršiai 
S. J. Čičinskai 
V. J. Verbylai 
P. J. Petroniai 
O. Ed. Streliai 
U. S. Doveikai 
E. J. Adomoniai 
E. J. Petrauskai 
A. A. Liokaičiai 
M. F. Spaičiai 
A. F. Šupievičiai 
J. Čeponis ir šeima 
M. M. Gudai 
A. V. Verbylai

Virš minėtame susirinkime 
valdyba pranešė, kad jos ap
skaičiavimu, priskaitant kiek 
Klubas turi savo pinigų, dar 
reikalinga sukelti paskolomis 
mažiausia $150,000. Koncent
ruojamasi tai atsiekti pačių šė
rininkų tarpe. Už paskolą nu
statyta mokėti 7% palūkanų. 
Taigi, kas turi atliekamų pini
gų, išrodo ne blogas investavi
mas.

Valdybos pranešimu, jau iš 
anksčiau pasižadėję duoti Klu
bo statybai paskolą šie šėrinin- 
kai: John Adams-Adomonis 
$40,000, Jonas Vanagas $10,- 
000, J. Lubinskas $10,000, Ka
zimieras Leknickas $5,000, P. 
Alekna $5,000 ir S. Bertašius 
$5,000.

Susirinkime paskolą pažadė
jo sekanti šėrininkai: J. Petru
lis, J. Mozūraitis, S. Mozūrai- 
tis, K. Ambrasas, L. Ambrasie- 
nė, A. Norkeliūnas, Josephine 
Bohemier, M. Milienė, P. Kau- 
šakis, J. Vieraitis, P. Jakubka 
ir X — po $1,000.

Po $500 pažadėjo — S. Yas- 
pelskis, L. Girinis, P. Žukaus
kas, VI. Vanagas, S. Mekšriū- 

| nas, O. Čerkus, V. Lukauskas 
ir M. Bendžiiivienė.

Kartu tenka priminti, kad se
kantis šėrininkų susirinkimas į- 
vyks — ir tai veikiausiai bus 
paskutinis prieš vasaros sezo
ną — šį sekmadienį, balandžio 
25 d. Visų šėrininkų pareiga, 
aišku, jame’ dalyvauti.

J. L.

HAVANA. — Kubiečiai sa
vanoriai dirbo ir per Velykas 
prie cukralendžių. Vien iš Ha
vanos išvyko 27,000 darbinin
kų ir studentų, o iš kitų mies
tų taip pat tūkstančiai stojo į 
darbą. i

Kuba tikįsi, kad cukraus ga
myba bus nuo 5,100.000 iki 
5,500,000 tonų.

P. L. Kisieliai
F. F. Nakai
A. K. Juškai
M. J. Laurinaičiai
A. M. Paragiai
VI. Matulaitis
V. Sapkauskas
B. šalčiūnas
J. Sinkevičius
K. Aržuolaitis
Ed. Vilkis
M. S’aižys
J. Adakauskas
J. Naruševičius
P. Petrulis
K. Lukošius
G. šerpytienė

Montreal, Que.



o 23,1968

ai<
I ..

Balandžio 23, 1965

susirinkime 
lįad jos ap
kaitant kiek
pinigų, dar 
įpaskolomis

J. PAUKŠTELIS

Netekėk Saulele!
Į

i Apsakymas

J, Koncent- 
iliti pačių šė- 
į>askolą nu- 
į palūkanų. 
Sekamų pini- 

investavi-

simu, jau iš 
ę duoti Klu- 
, šie šėrinin- 
.s-Adomonis 
nagas $10,- 
510,000, Ka- 
i $5,000. P. 
L Bertašius

I

olą pažadė
ti: J. Petru
li Mozūrai- 
Ambrasie- 
Jpsephine 

lė. P. Kau- 
’. Jakubka i

— S. Yas- 
F>, Žukaus- 
. Mekšriū- 
Lukauskas

nti, kad sė- 
finkimas į- 
ausiai bus
■saros sezo-
i, balandžio
:ų pareiga, 
ri.

J. L,

.biečiai sa- 
>r Velykas 
ien iš Ha- 

I darbinin- 
kitų mies
tai stojo į.

i

nkraus ga- 
.00.000 iki

■ >

m

monai

iai

s

(Tąsa)
Margevičienė ėmė bijoti ir 

dėl Irutės, kad per apsirikimą, 
o kartais ir tyčia, nepaimtų ir 
neišsiųstų ,jo? į darbus. O ką 
— 'išsiųs ir, kol ją surasi, kol 
susigrąžinsi, Jar dievasžin kas 
gali atsitikti. Vokiečiai, sako, 
tokie nesukalbami, tokie biau- 
rūs — kas, kaditėvas apskri
ties viršininkas. Ypač nesukal
bamas, biaurus mieste esąs 
toks, arbeitsamtu vadinamas. 
Tikras pabaisa esąs, o ne žmo
gus. Slankiojąs nuolat gatvė
mis — toks1 medinio veido su 
stikline akimi — ir įnirštąs. 
Kabinėjąsiš prie žmonių, kad 
šie kalbą tik lietuviškai, kad 
niekas vokiškai su juo nekal
bąs. Sako, net miesto burmist
rą užsipuolęš, išplūdęs, kad ne
kalbąs su juo vokiškai, kalėji
mu pagrasinęs. Kontūzytas 
esąs, nenormalu's, užtat, kai pa- 
žiūrįs Į žmogų ta savo stikline 
akimi, tai nelyginant liuciferis 
koks.

Mieste atsiradęs ir repatri- 
jantas Baumas (prieš karą jis 
Pasraujo kooperatyve tarna
vo). Taip pat baisybė! Su bu
vusiais pažįstamais lietuviškai 
nebekalbąs — tik kilsčiojąs 
aukštyn! ranką; heil Hitler! 
Niekam nebešypsąs (pirmiau 
visiems labai saldžiai šypsoda
vosi), o kai kam net ir “pa
mokslą" pasakąs, Ko jis čia 
atvažiavęs, ką darąs — paslap
tis.-

Kai kas matęs ir kitą repat- 
rijantą — vietos dvarininką 
Šnurę. ši? dar prieš karą nuo
lat “su reikalais” į Kauną ir j 
Berlyną važinėdavo, — žals
vais, drabužiais^ žalsva skrybė
le su plunksnele, kojinės iki ke
lių. Dabar parlėkęs didžiąja 
gatve it šikšnosparnis, ir dau
giau nebepasirodęs. Bet mies
te šnibžda, kad tiems nakti
niams gaudymams jis ir diri
guojąs. .. ('

— Užtat sėdėk namie! — kar
tojo Margevičienė dukteriai. — 
O jei tu. negali iškęsti, tai šian
dien pat važiuojame abi į Ker- 
vesius.

Nenorėdama motinos erzinti, 
Irena ir klausė — sėdėjo na
mie.

Vieną rytą, anksti, į jos kam
bario duris nedrąsiai pasibeldė.

— Prašau.
Įėjo Mira — kažkokia nusi

gandusi, išblyškusi.
— Ar galima, Irute?
— Dieve, Mirka — koks ga

li būti klausimas?

Pribėgo, sugriebė už paran
kės su tuo pačiu nuoširdumu, 
kaip visada, ir nusivedė prie 
otomanės.

— Sėskis! Bet kas tau, Mi
nite, kodėl tu tokia?

Ši- nusigręžė per smulkų su
lysusį jos veidą pabiro ašaros.

— Vajėzau, kaę tau yra? Ko

Liaudies Balsas

verki? Ar nelaimė kokia?
Nusišluostė ašaras — nieko 

nesako.
— Kas atsitiko — kodėl ne

sakai?
Pagaliau išlemeno: naktį pas 

juos įsibrovę keturi... tėvą pri- 
stumdę, motiną... — ir vėl ap
siliejo ašaromis.

— Kas tie keturi, — klausė 
Irena, — ar vokiečiai? — Ji 
bijojo, kad Mira nepasakytų, 
jog lietuviai. Bet Mira kalbė
jo savo: kaip baisu! Jos moti
na niekad žmogui blogo žodžio 
nėra pasakiusi. O jie plūdę ją 
visokiais žodžiais, net mušę. Tė
vas norėjęs užsistoti, tai ir jam 
su kumščiu per veidą. Auksinį 
laikrodį atėmę, žiedą.

— Bet kas gi, kas gi tie 
žvėrys ?

— Nagi, — vėl išlemeno Mi
ra, —' tie su baltais raiščiais 
ant rankovių... tu juk niekur 
neprasitarsi, ka daš Sakiau?

Irena pašoko.
— Viešpatie, tai tie vadina

mieji patriotai! Niekšai jie — 
ne patriotai!

Ir nepajuto, kaip atsirado 
pas motiną.

— Tu girdi, mamuse, ką Mi
ra sako? šiąnakt įsiveržę pas 
juos keturi su baltais raiščiais. 
Mejerus primušę, auksinį laik
rodį, žiedą atėmę. Iššaudyti 
tokius! — šaukė duktė, visa už- 
siplieskusi. Margevičienė dar 
nebuvo mačiusi jos tokios.

— Nešauk nešauk! — tildė 
motina. — karščiuojiesi, šau
ki, dar susirgsi!... Kas įsiver
žė? Kur įsiveržė?

Bet kambaryj Irenos jau ne
bebuvo.

— Nebijok, — grįžusi rami
no Mirą, — tie niekšai žūt būt 
bus sutramdyti... tėtė dabar 
apskrities viršininkas.

Mirą išleidusi, tuoj pat išlė
kė ir ji, — nė motinos draudi
mo nebepaisė.

Tėvas akis pastatė, ją pama
tęs — visa išraudonijusi, akys 
pykčiu dega.

— Tėte čia sėdi ir nežinai, 
kokia velniava mieste darosi!

Še tai tau! Kas čia per kal
bos?

Bet tai dar tik pradžia.
— Juk tie niekšai šiąnakt 

Mejerus apiplėšė!
— Nieko nežinau! — nekal

tai rankas kėstelėjo. — Kokie 
niekšai?

— Nagi tie vadinamieji pat
riotai su baltais raiščiais!

— Tu tyliau! Koridoriuje pil
na žmonių, — mostelėjo į kori
dorių,— išgirs. — Bet ji ne
klauso.

— Tegul išgirsta! Juk baisu, 
kas darosi! Mušti inteligentus 
žmones... auksinį laikrodį at
ėmė, žiedą,

— Iš teisybės?! O aš nieko 
nežinau. — Nors iš akių buvo 
matyti, kad jis viską žino.

— O kiek žmonių jau sušau
dė tie niekšai! Tu privalai tuč
tuojau juos sutramdyti!

Tėvas pasižiūrėjo į dukterį: 
kokia ji naivi, vaikas dar!

— Bet ar tu pagalvoji? ,.
— Aš ir nenoriu galvoti! — 

nutraukė duktė. — Aš tik ži
nau, kad taip, neturi būti!

— Bet aš čia nieko negaliu!
— Jei negali, tai kam būti 

apskrities viršininku?
— Aš nebūsiu — kitas bus.
Tyla.
— Nejaugi, tėtė, ir negali?
— Negaliu!
— Tai kas gali?
Tėvas truktelėjo pečiais.
— Negi tie niekšai dabar 

daugiau gali?
— Taip, — skubiai pritarė 

tėvas. — šiuo atveju jie dau
giau gali! ,

Duktė pašoko.
— Tai aš einu pas juos!
— Tu nesikarščiuok! Tu tik 

man pakenksi.
Kuo ji gali tėvui pakenkti? 

Kad atleis iš apskrities virši
ninko pareigų? Tegul tik grei
čiau atleidžia!

Prie durų užrašas: “Lietu- 
1 vos aktyvistų štabas”. Pabar- 
i bene. Ji lietuvė — studentė, 
ko ji turi bijoti?

Už stalo sėdi išpūstomis aki
mis su juodu klastų ant kak
tos Pimpių žentas Braila; ne
toliese .liesas šviesiaplaukis, 
primerktų akių. Jai įėjus, abu 
susižiūrėjo.

— Laba diena.
— Labas labas, panele! Kuo 

galime patarnauti?
Ji atmetė galvą: garbanos 

suvilnijo, sužvilgėjo ant pečių.
— Aš atėjau... ar jums ži

noma, kad mieste siaučia chu
liganizmas?

— Chuliganizmas? Mes kaip 
tik kovojame su bet kokiu chu
liganizmu, — pabrėžė tamsia
plaukis.

— Šiąnakt keli tipai įsiver
žė į gydytojo Mejero butą, da
rė neva kratą, bet juos primų- 

: še ir pasiėmė alksinius daiktus.
— Mejero? — abu vėl susi

žiūrėjo tarp savęs. — Bet juk 
tai žydas!

— Taip, žydas. Bet ar žydas 
— ne žmogus?

Tamsiaplaukis dabar labai 
rimtai pasižiūrėjo į šviesia
plaukį. šis krenkštelėjo, delrą 
prie burnos prisidėjęs.

— Jūs, rodos, būsite Marge- 
vičiūtė?

— Taip.
— Keista! Negi jūs norite 

žydų reikalą ginti?
— Man labiau keista! Žmo

nės, kurie jokio nusikaltimo 
nepadarė!..

— Mes žinome, — pertrau
kė ją, — kas ką padarė ir kas 
ko nepadarė! O žydai patys di
džiausi nusikaltėliai.

— Keista!
— Klausimas baigtas, pane

le! — nukirto tamsiaplaukis.
— Vadinasi, chuliganizmas, 

smurtas leidžiama?
— Panele, aš pasakiau!
— Nežinojau, kad jūs tokios 

aukštos kultūros!
— Suskiai! — išeidama tarė 

sau.
Kelioms dienoms praslinkus,

visus miesto žydus — vyrus, iš
varė. Prie darbų, kaip buvo 
skelbiama. Išėjo didžiulis bū
rys — ir jauni, ir visai seni — 
vos kojas bevelkantys. Jų prie
šakyje — aukštas, tiesus Šla- 
poberskis Codikas. Varantieji 
jį užtikrino, kad nieko blogo 
nebūsią. Codikas užtikrino vi
sus varomuosius, — kitaip nie
kas nebūtų ėjęs iš namų. Nu
varė juos į dvaro daržinę, už 
kilometro nuo miesto. Codikui 
paklausus, kodėl taip, vyresny
sis varovas atsakė, jog iš Kau
no gautas toks įsakymas.

Mieste liko tik moterys ir 
vaikai.

Irena nekantriai laukė vaka
ro. “Aš parsivesiu Mirą pas sa
ve! Aš ją paslėpsiu! Aš!..”

Per vakarienę susikirto su 
tėvu.

— Tėtė su jais išvien! Tai 
baisu, nežmoniška! Tėte, turi 
ką nors daryti! ..

— Kas tau sakė, kad aš su 
jais išvien?

— Tai nebūk apskrities vir
šininku! — šaukė duktė. — Te
gul vokiečių padlaižiai juos bū
na!..

Sutemo. Spygliuota viela ap
trauktame žydų kvartale tam
su. Užginta degti ir mažiausius 
žiburius.

Irena tyliai įlindo pro užraiz-
gytus vartukus, pasibeldė. Du
ris atidarė Ieva — trisdešimt 
metų pas Mejerus ištarnavusi.

Iš patamsių atbėgusi, Mira 
krito ant kaklo ir pravirko. 
Pravirko ir Irena. Apkabinusi 
spaudžia draugę, bučiuoja: ne
verk, Mirute, neverk! — o pa- 

l čiai ašaros kaip lietus trykšta.
— Ką jiems darys? — klau

sė Mira.
— Prie darbų. Tikrai prie 

darbų! — tikino, nors pati ne
tikėjo. — Palaikys kokią savai
tę ir paleis.

— Tegul juos ir kelis mėne
sius ten laiko, nors ir kelis me
tus, bet... kad tik nežudytų!

— Nebijok! Už ką juos žu
dys ? Ką jie kam blogo pada
rė? O kur tavo mama?

— Tėvą išvarius, ji niekur 
neina iš kambario. Į žmogų 
nebepanaši.

— Einam pas mane.
Mira krūptelėjo.
— Kodėl? Tu ką nors žinai? 

Pasakyk! Dėl dievo, pasakyk, 
neslėpk!

— Nieko nežinau! Ničnieko!
— Bet kam tu mane kvieti?
— Kviečiu, nes nenoriu, kad 

varytų tave prie darbų.
— Tegul varo! Tegul varo 

prie pačių sunkiausių darbų! 
Aš griovius kasiu, į vagonus 
krausiu, aš... dirbsiu, ką tik 
jie lieps, kad tik leistų gyventi.

— Vėl tu, Mira, “gyventi”. 
Apie tai negali būti nė kalbos!

— Bet, Irute — nacistai žy
dus visur žudo.

— Ai Mira, gal ir žudo, ku
rie kuo nors nusikaltę, bet. .. 
einam pas mus.

— Aš negaliu palikti mamos 
vienos.

— Paimk ir ją.
— Ji neis! Ji...
Jos vėl apsikabino, vėl spau

dėsi viena prie kitos, ir vėl abi
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drebėdamos verkė.
Visos ašaros išlietos, skaus

mas suakmenėjo.
— Tu tikėk man! Aš viską, 

viską padarysiu, kad, tavęs jie 
nepaimtų! Tikėk man!

Pagaliau atsiplėšė viena nuo 
kitos. Išėjusi ji užpuolė ant 
vielų tvoros. Pūsčiojo vėjas, 
Tamsiame danguje graudžios 
rugpjūčio žvaigždės. Staiga 
krūptelėjo — verksmas. Jai 
pasirodė, kad Mira vėl pradėjo 
balsu raudoti.)Ne! Ant slenks
čio sėdi senelė Etinbergienė, 
linguoja ir rauda. Jos vyrą 
ir du sūnus išvarė, ir jai nie
kas nebebaisu. Tegu ją stumdo, 
muša, užmuša —nebaisu!

Norisi prieiti prie Etinber- 
gienės, suraminti. Bet ar yra 
toks žodis, kuris galėtų bent 
kiek ją suraminti?

Slenka toliau ir girdi, kad 
verkia dar ir ten, ir ten, ir ten. 
Įsiklauso ir rodosi, kad visame 
žydų kvartale raudojimas. Vi
sa naktis — ištisas raudojimas. 
Visa žemė.

Šiurpas nukrėtė, ėmė bėgti 
uždususi, knulpdama. Bėgo nuo 
žmonių skausmo, nuo ašarų, 
nuo... mirties.

Grįžusi ilgai negalėjo nusi
raminti. Vis raudanti Mira, Eti- 
bergienė, raudos žydų kvartale.

— Aš neleisiu, kad jos... 
Nors Čia kažinkas — neleisiu!

Rytą nusiprausė šaltu van
deniu, apsivilko rausva suknele, 
kuri darė ją dar lieknesnę ir 
grakštesnę. Ji žinojo, kas yra 
geras įspūdis.

Už didelio rašomojo stalo — 
zonderfiureris. Įėjus ji tematė 
jo ilgą arklišką kaklą, didžiulę 
nosį ir švarko melsvą pilkumą. 
Tartum daugiau jis nieko netu
rėtų — nei veido, nei galvos, 
nei rankų.

Pamačius priešais jauną dai
lią froilein, šaltu kietu zonder- 
fiurerio veidu nuslydo šypsenė
lė.

Vertėjas — trumpas, apva
lus vyrelis su žaliom kojinėm 
ant storų blauzdų, pakilęs iš už 
staliuko pas duris, labai man
dagiai paklausė:

— Ko, panele, norėjote?
— Aš pas poną fiurerį. — Ir 

nusišypsojo švelnia lūpų kam
pučių šypsenėle.

— Panelė pas jus, — tarė 
zonderfiureriui vokiškai. — Tai 
pono kreisleiterio duktė, — 
pridūrė patylom.

Zonderfiureris rimtas, atsi
stojo.

— Heil Hitler! — pakėlė 
metro ilgumo ranką, paskui pa
sisveikino. — Labai malonu. 
Prašau sėsti. 1.

Ji taip pat surimtėjo, atsisė
do. Vertėjas, žiūrėdamas j jos 
dailiai išlenktas lūpas, su pa
garbiu dėmesiu laukė žodžių, 
kuriuos jis tuoj galės išversti.

(Bus daugiau)

Ir Ontarijoje alus bus parda
vinėjamas skardinėlėse, bet bus 
brangesnis. Reisas iš 12 bute
lių kainuos $2.57. Butelių kai
na $2.31 ir paskui dar atmoka 
25 centus sugrąžinus butelius.

Skardinės bus patogiau tuo, 
kad nereiks jų sugrąžinti.
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Torouliečiy Kronika
Lankėsi Toronte

Praeitą savaitgalį Toronte 
pas gimines lankėsi montrealie- 
čiai E. J. Olsenai (J. A. Rute- 
lionių žentas, duktė ir anūkė) 
ir Nellie Matiukienė.

' i Kep.

Kas Kaip Remia
Liaudies Baisa<

V. P. Gasparienė, Grand Ra
pids, Mich., atsinaujino prenu
meratą sau, apmokėjo kitas dvi 
prenumeratas savo giminėms ir 
paaukojo LB paramai $3.00.

S. Masytė, Detroit, Mich., 
prisiuntė ątnaujintų prenume- 
ratųj

J. LeskeviČius, Toronto, pa
keisdamas ; adresą, paaukojo 
$1.00.

W. Rekstis, Eden, Ont., at
sinaujino s'au ir į Lietuvą pre
numeratą ir paaukojo $1.50.

J. Valaitis, Toronto, prida
vė atnaujintų prenumeratų ir 
nuo A. Stepart $1.00 aukų.

P. Mockaitis, Toronto, prida
vė'užuojautų paskelbti.

V. Masienė, Weston, Ont., po 
sugrįžimo iš Floridos, lankėsi 
LB raštinėje, atnaujino prenu
meratą į Lietuvą, apmokėjo už 
skelbta paminėjimą ir paauko
jo $1.00.

J. Lesevičius, Montreal, pri
siuntė; naują ir atnaujintų pre
numeratų ir užuojautų paskelb
ti.

4- Vilkelis, Montreal, prisiun
tė užuojautų paskelbti.

Patys atsinaujindami prenu
meratas paaukojo:

T. Subačius, Montreal, $3.00;

MOISEYEV DANCERS
Kompanija iš 100 — Tiesiai iš Maskvos 

Stato Canadian Concerts & Artists

Ant., tree, ir ketv. — Gegužės 11,12 ir 13
MAPLE LEAF GARDENS

Užsakykit laiškais dabar: Boxes $6.50, Blues $5.50, 
Greens $4.50, Greys $2.50. Įdėkit užadresuotą ir štampuotą 
voką sykiu su čekiu ar money orderiu, išrašytu Maple Leaf 
Gardens.

Box Office atdaras dabar. Tikietų galima gauti Troy- 
koj, 799 College; Ukraynškoj, 962 Bloor St. W., ir kitose 
pripažintose agentūrose.

pranešimus, kuriuose sakoma, 
kad amerikiečių mokslininkai 
negali suprasti kai kurių dirb
tinių palydovų nukrypimus, 
pralekiant jiems viršum Salia
mono salų rajono. Dirbtiniai 
palydovai, kaip pranešama, 
praeidami viršum to rajono, 
nukrypsta nuo tiksliai apskai
čiuotos orbitos.

VANAGAS

Vanagas nemažas ir stiprus, 
bet ir labai atsargus plėšrusis. 
Jis niekuomet neskraido aukš
tai ore ir grobį visada puola iŠ 
pasalų. Pasislėpęs medžio šako
se, vanagas gerai įsižiūri savo 
grobį ir po td staiga puola.

ĮVAIRENYBĖS

J. Maeson, 
$1.00;

P. Paucka, 
$1.00.

Oshawa, Ont.,

Šimto Svarų Pinigas

New Yorke, The Chase Man
hattan Banko pinigų muziejuje 
yra 100 svarų sverianti mone
ta, dar devynioliktame šimtme
tyje buvusi apyvartoje Yap sa
loje, Pacifiko vandenyne. Mo
neta yra akmeninė rato pavi
dalo.

Tame pat muziejuje yra 31 
svarą sverianti “astuonių do
lerių’’ moneta, vartota Švedi
joje, 1644 metais, šiame mu- 

; ziejuje yra apie 75,000 kitų se- 
; nų monetų ir popierinių pinigų 
i buvusių apyvartoje siekiančių 
, 412 metus prie šį metskaitį.

—n—
į Sliekas — Artojas
j Terikonai — didžiulės iš 
šachtų iškeltos uolienos kalvos 
— seniai jau tapo nemalonia, 
tačiau neišvengiama Anglijos 
anglies gavybos rajonų peiza
žo dalimi. Per ištisus šimtme
čius susikaupusi bergždžios uo

lienos masė užima nemažus že
mės ūkiui reikalingos žemės 
plotus.

Neseniai anglų gamtininkas 
sugalvojo paskubinti neskuban
čią gamtą, paspartinti dirvože
mio sluoksnio susidarymą teri- 
konuose. Į pagalbą jis pasitelkė 
sliekus. Specialiai išauginti slie
kai buvo paleisti viename 
bergždžios žemės plote. Pože
minių darbininkų legionai iš
pureno paviršinį kalvos sluoks
nį. Tada lengviau į jį pateko 
oras bei vanduo, ir negyva že
mė pabudo gyvenimui. Kalva 
apžėlė. Ateityje numatoma tuos 
bandymus išplėsti.

Įdomus Reiškinys

Sidnėjaus mokslininkas Ala
nas Džėjus praneša, kad į šiau
rės rytus nuo Australijos esan
ti povandeninė įduba galinti su
kelti amerikinių dirbtinių pa
lydovų, skrendančiu aplink Že-

PARDUODAMA
Springhurst Beach, žiemai ir vasarai paruošti gyventi:

Svečių namas 5 miegamų kambarių;
Apartmentas 2 miegamų kambarių;
Vasarnamis 2 miegamų kambarių.

Tik 500 jardų nuo Georgian Bay puikių maudynių.
Kaina $24,000. Pusė įmokėti, o kita pirmas morgičius.

Taipgi turime pardavimui kelis sklypus (lotus) 250’ x 250’ po 
$750 ir daugiau. Privatiškas pardavimas. Kreiptis telefonu: 

277-3759 — Toronto; Sekmadieniais 248-5992 — Stayner, Ont.

Lietuvis Stogų Dengėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.
144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.
Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens 
nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius 

skardos darbus.
Savininkas C. SWANKAS

I

Visiems už pasidarbavimą ir
Kingston, Ont., I aukas širdingai ačiū.

' Administracija

mę, svyravimus. Džėjus ištyrė 
tą 150 mylių ilgio, 40 mylių 
pločio ir 6 mylių gylio įdubą, 
dirbdamas naftos žvalgymo

LIETUVIS PLUMBERIS
J. Lisauskas

Įrengianti Aliejinį Apšildymą 
Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina
į 148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
I Toronto

grupėje. jiiiiimiiii!iii!ii!i iiiimiiitKiiiiitiiimiiiimitHiiiiiiiiiiiniiiiimmmimnmmHjj

Lilia Flower Shop
' 622. QUEEN ST. W.

Specializuojamos Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laido
tuvėms ir Kitiems Reikalams.

TORONTO

Jis pareiškė, kad ši povande
ninė įduba galinti sukelti trau
kos jėgų anomalijas, iškrei
piančias iš orbitos palydovus, 
skrendančius 150 mylių aukš
tyje. Mokslininkas komentavo

Telefonas EM. 6-4183 □Humusui ii iiiinitiiiimiiiiiiiiiiiiiii*.

J. LUNSKY
Advokatas - Notaras

r WILLIAM PALAMAR
Suite 133

17 QUEEN ST. ffi. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumas ir 
galvos skaudėjimas. Pri
taiko akinius.

Akių ir Akinių Specialistas

G. S. MERRITT
Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau 
Bifocals — $19.00 ir daugiau 
(įskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta 
Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400 
Toronto, Ont

a

PARDUODAME

ŠVIEŽU MEDy
I .

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont 
(Westoniečio K. Doveikos žentas)

Toron tiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti
Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

-miiimmmiiiiimimiimsimimiiiiii?

I FRANK VASS, B.A. | 
= Advokatas • Notaras =
= 263 College Street E
i WA. 2-6112, WA. 2-6111 E 

Res. — CL. 1-0651 |
= Toronto

Laikrodininkas
8L B o c h u 1 i s '

71 Beaty Ave. — Toronto — Tel. LE. 3-5116

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. 
Pageidaujantiems paimu ir pristatau Į namus

Darbas Garantuotas

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
eliūbinius žiedus ir kt.

. **•


